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Anotace:

Tato práce si klade za cíl p edstavit tená i historické pozadí a právní aspekty,

strukturu a charakteristiky soudního procesu s apoštolem Pavlem. Nasti uje obecnou

charakteristiku a vývoj ímského soudnictví s d razem na období Pavlova života, tedy období

raného principátu. Snaží se podat i informace o Pavlov život a ob anském statu. Pozornost

je též v nována lukášovskému vlivu na ztvárn ní Pavlova procesu, což je nejlépe možno

sledovat ve srovnání s dalším Lukášem lí eným procesem, totiž procesem s Ježíšem v

Lukášov evangeliu.

Záv re nou kapitolu práce tvo í pojednání o zp sobech v zn ní v ím s d razem na

biblická sv dectví, p edevším zmínky Skutk apoštolských.

Klí ová slova:

biblistika – Nový zákon – apoštol Pavel – ímské právo – ímské ob anství

Annotation:

The aim of this thesis is to introduce to the reader the historical background and legal

aspects, structure and features of the judicial proceedings with Apostle Paul. It describes

general characteristic and the line of the Roman judiciary emphasizing the time of PaulVs life

– the time of the Early Principate. It aims to give information about PaulVs life and his civil

state, too. It also pays attention to the LukeVs influence on the shape of PaulVs judicial

proceedings that we can follow best in comparison with the other judicial proceedings

depicted by Luke i.e. the judicial proceedings with Jesus in the Gospel of Luke.

The final chapter of the thesis concerns the ways of imprisonment in Rome

emphasizing biblical testimonies, primarily the references of the Acts of the Apostles.

Keywords:

biblistic – New Testament – Apostle Paul – Roman law – Roman citizenship

Obsah
ÚVOD .................................................................................................................................... 9
1. PAVEL Z TARSU ............................................................................................................. 10

1.1 Žid, farizeus, misioná ................................................................................................ 10
1.1.1 Pavlovo narození a studia ..................................................................................... 11
1.1.2 Pavel jako misioná židovstva a pronásledovatel k es an .................................... 13
1.1.3 Pavlovo obrácení.................................................................................................. 14
1.1.4 Pavel jako misioná ve službách Ježíše Krista ...................................................... 16
1.1.4.1 Apoštolský konvent ........................................................................................... 17
1.1.4.2 Misijní cesty ..................................................................................................... 18
1.1.5. Zat ení v Jeruzalém a cesta do íma ................................................................. 19
1.1.6 Pavlova smrt ........................................................................................................ 21
1.2 Pavel jako ímský ob an ......................................................................................... 22
1.2.1 Biblické doklady Pavlova ob anství ..................................................................... 22
1.2.2 Exkurs: ímské ob anství v období principátu ..................................................... 23
1.2.2.1 Možnosti získání ob anství ............................................................................... 23
1.2.2.2 Doklady ob anského práva ................................................................................ 24
1.2.2.3 Práva a povinnosti ímského ob ana .................................................................. 25
1.2.3 ímské ob anství z pohledu Skutk ..................................................................... 25
1.2.3.1 Pavlovy možnosti získání ob anství .................................................................. 26
1.2.3.2 Židé jako ímští ob ané? ................................................................................... 28
1.2.3.3 Pavlovo latinské jméno jako doklad ob anství ................................................... 29
1.2.3.4 Je Pavlovo utrpení v rozporu s jeho ob anskými právy? .................................... 30
1.2.3.4.1 Pavlovy možnosti obrany p ed trestem ........................................................... 30
1.2.3.4.2 Pavlovo ml ení............................................................................................... 31
1.2.3.5 Pavlovo ob anské právo ve vztahu ke spole enskému postavení ....................... 32
1.2.4 Pavel jako „civis romanus“ a jeho odvolání k císa i.............................................. 33

2. ÍMSKÉ PRÁVO A PAVL V PROCES .......................................................................... 34
2.1 Problém historických pramen .................................................................................... 35
2.2 ímský soudní aparát.................................................................................................. 36

2.2.1 Ius ordinarium ................................................................................................. 36
2.2.2 Cognitio extra ordinem .................................................................................... 36
2.3 Vznik a vývoj apela ního práva a ízení .................................................................. 38
2.3.1 Appellatio a provocatio za republiky .................................................................... 38
2.3.1.1 Provoka ní zákony ............................................................................................ 39
2.3.1.2 Provoka ní teorie .............................................................................................. 39
2.3.2 Appellatio za principátu ....................................................................................... 40
2.3.2.1 Delegování císa ské moci .................................................................................. 42
2.3.2.2 Apela ní instance .............................................................................................. 43

2.4 Postup apela ního ízení ............................................................................................. 43
2.5 Historicita a právní korektnost Pavlova procesu .............................................................. 44
III. PAVEL A JEŽÍŠ .............................................................................................................. 45

3.1 Markovo evangelium jako Lukášova p edloha ............................................................ 45
3.2 Rozd lení lukášovského procesu – jednotlivé ásti a jejich charakteristika .................. 46

3.2.1 Zat ení ................................................................................................................. 47
3.2.2 Výslech p ed veleradou ........................................................................................ 48
3.2.3 Výslechy Ježíše a Pavla p ed místodržitelem ........................................................ 53
3.2.3.1 Zahájení jednání p ed místodržitelem ................................................................ 54
3.2.3.2 P edm t a formulace žaloby .............................................................................. 55
3.2.3.3 Obhajoba delikventa.......................................................................................... 58

3.2.3.3 Odro ení p ípadu .............................................................................................. 60
3.2.3.4 Odchod Felix v a st ídání rolí ........................................................................... 62
3.2.3.5 Židovský král jako sou ást procesního d ní ....................................................... 63
3.2.3.6 Oprávn nost Pavlova odvolání .......................................................................... 67

4. PAVLOVO V ZENÍ......................................................................................................... 69
4.1 Pavel ve v zení ........................................................................................................... 70
4.2 Pavl v zlo in .............................................................................................................. 70
4.3 Okolnosti Pavlovy vazby ............................................................................................ 71
4.4 Další osudy apoštola Pavla.......................................................................................... 71

ZÁV R ................................................................................................................................ 73
RESUMÉ ............................................................................................................................. 78
SUMMARY ......................................................................................................................... 79
SEZNAM P ÍLOH .............................................................................................................. 81

ÍLOHY ............................................................................................................................ 82

Seznam zkratek
Zkratky biblických knih jsou uvád ny podle eského ekumenického p ekladu:

Mt – Matouš

Mk – Marek

L – Lukáš

Sk – Skutky apoštolské

– List íman m

1 K – První list Korintským

2 K – Druhý list Korinstkým

Ga – List Galatským

Ef – List Efezským

Fp – List Filipským

Ko – List Koloským

Žd – List Žid m

apod. – a podobn

Ant. – Josephus, Antiquitates

cap. – caput

Dig. – Digesta Iustiniani

Dio Cass. – Dio Cassius

epist. – epistula

Ibid. – tamtéž

kap. – kapitola

nap . – nap íklad

odd. – oddíl

op. cit. – opus citatum

Plin. – Plinius

pozn. – poznámka

Suet. Aug. – Suetonius, Divus Augustus

Suet. Cal. – Suetonius, Gaius Caligula

Suet. Claud. – Suetonius, Divus Claudius

tj. – to je

v. – verš

BZNW – Beihefte zur Zeitschrift für die neutestamentliche Wissenschaft und die Kunde der

älteren Kirche

EP – eský ekumenický p eklad

JRS – The Journal of Roman Studies

NTG – Novum Testamentum Graecae

PLD – Patrologia Latina Database

TLG – Thesaurus Linguae Graecae

ZNT – Zeitschrift für die neutestamentliche Wissenschaft und die Kunde der älteren Kirche
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ÚVOD
Práce je pokusem o nastín ní problematiky týkající se života, ob anství, soudního

procesu a dalších osud apoštola Pavla. Na podklad historických pramen a biblického

sv dectví jsou postupn probírány okolnosti Pavlova misijního p sobení.

Výklad za íná nezbytným stru ným úvodem k apoštolu Pavlovi, který pojednává

edevším o jeho p edk es anské farizejské minulosti, konverzi a misijní aktivit . Další oddíl

je v nován problematice ímského ob anství, jeho historii, práv m a povinnostem ímkých

ob an a v neposlední ad též ob anským práv m Pavlovým.

Druhá kapitola tvo í teoreticko-historickou základnu pro další ásti práce,

pojednávajíc podrobn ji o vývoji a náležitosti ímského soudního procesu. Na podklad

chto informací je ve t etí kapitole podán rozbor Pavlova procesu, jak se nám dochoval

v záv re ných kapitolách Skutk apoštolských, s p ihlédnutím k dobovým reáliím,

vyprav ské a zv stné intenci autora. Záv re ná kapitola práce je v nována okolnostem

Pavlova v zení a jeho smrti.

[…]


velkého díla: „avlla. lh,myesqe du,namin evpelqo,ntoj tou/ àgi,ou pneu,matoj evf v u`ma/j kai. e;sesqe,

mou ma,rturej e;n te VIerousalh.m kai. evn pa,sh| th|/ VIoudai,a kai. Samarei,a| kai. e[wj evsca,tou th/j

gh/j.“244

4.4 Další osudy apoštola Pavla

I p es jasnou a orámovanou koncepci Lukášovu budí v nás otev ený konec Skutk

inejmenším zájem o další osudy apoštola Pavla. A to není primárním zám rem této práce,

ješt se o nich pro úplnost ve zkratce zmíníme.

Lukáš v náhlý konec Skutk stojí, jak si vnímavý tená Písma jist všimne, v ostrém

kontrastu k propracovanosti a d kladnosti p edchozích pasáží. Vždy jen v p ípad Pavlova

procesu obeznamuje autor tená e s podrobnými detaily a mnohé z nich zmi uje opakovan .

O Pavlov o ekávaném slyšení v ím však ml í. Tato informace již není d ležitá pro

autorovu zv st, jak byla formulována ve Sk 1,8 a jak jsme se o ní zmínili v p edešlém oddíle.

A je tedy na nás, abychom si pro úplnost obrazu Pavlova života vytvo ili p edstavu o jeho

244 „ale dostanete sílu Ducha svatého, který na vás sestoupí, a budete mi sv dky v Jeruzalém a v celém Judsku,
Sama sku a až na sám konec zem .“ (Sk 1,8).
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dalším osudu.

Po dvou letech ímské vazby mohl Pavla potkat de facto dvojí osud. Bu byl podle

ímského práva shledán vinným a následn s at, nebo naopak vyvázl jako nevinný a byl

propušt n. Vzhledem k práv enému nemá pro nás hlubšího významu blíže se zabývat

dalšími hypotetickými náležitostmi a možnými záv ry Pavlova procesu i života. S nejv tší

pravd podobností další jednání v ím probíhala podle pravidel ádného soudního procesu,

jak byl popsán ve druhé kapitole této práce.

Pozornost, kterou badatelé v nují záv ru Skutk , je motivována zcela odlišn .

Zajímavým se totiž zdá být nikoli konec Pavl v, ale Lukáš v zám r, který Pavla vykresluje

v rozpolcené roli. Apoštol je v zn m, ale zárove , od chvíle kdy nastoupí cestu do íma,

vystupuje jako tém svobodný hlasatel evangelia, jehož zv sti nestojí jeho status v zn

nikterak v cest .

Pavel cestuje do íma, centra tehdejšího sv ta, aby i sem donesl svou zv st a aby

naplnil Lukáš v program. Není též vylou eno, že Lukáš zám rn zaml el Pavlovu smrt,245

nebo ji necht l vzhledem ke svému pochopení a vyobrazení íma postavit do souvislosti

s ímským soudním aparátem. Proto dal p ednost otev enému konci a t sn p ed ním

zdánliv nevýznamnými, avšak jasn cílenými narážkami (ve Sk 28,16 a následn 26,30n)

vyšlapal evangeliu cestu do ímského sv ta.

Zajímavé je, že Lukáš neví nic o Pavlov propušt ní a druhém zajetí, nezmi uje se

také o možné apoštolov cest do Špan lska. Lze tedy usuzovat, že mu toto bu nebylo

známo, nebo v l o apoštolov smrti, která je ostatn v textu Skutk , konkrétn v rámci

Pavlova odjezdu z Caesareje, okrajov a nep ímo zmi ována.

245 Srv. HÄNCHEN, op. cit. 186, s. 699-701 a CONZELMANN, Hans. Apostelgeschichte, s. 160.
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ZÁV R

Po nastín ní problematiky Pavlova ob anského stavu, a to jak ob anského práva

ímského tak i hypotetického ob anství v m st Tarsu, okolností soudního procesu a misijní

aktivity na pozadí dobových reálií a pramen i pramen biblických, jsme dosp li k záv ru, že

apoštolovo ímské ob anství ve spojení s jeho výborným vzd láním a farizejskou minulostí

lze v jistých ohledech považovat za dokonalý p edpoklad pro misii v pohanském sv .

Tato fakta reflektuje ve svém pojetí Pavlova života a díla i autor Skutk , jediného

dochovaného historického pramene, který podrobn ji pojednává o soudní praxi v 1. polovin

1. století n. l.

Zpráva Skutk je v d sledku toho do zna né míry pod ízena zv stným zám m

autora, který Pavla p izp sobuje své koncepci, jak je patrno p edevším ze srovnání lí ení

Skutk s vlastním apoštolovým sv dectvím, jak se nám dochovalo v jeho epištolách.

Historická korektnost Lukášova díla tím m že, ale také nemusí být potla ena, p inejmenším

ne v oblasti zkoumané v rámci naší práce, totiž v otázce podání ímského soudního procesu.

Popis procesu, jak je podán ve Skutcích, potvrzuje autorovu dobrou znalost dobových

reálií a ímské soudní praxe, a práv proto je Lukášovu lí ení Pavlova procesu nutno

knout jistou míru historické korektnosti, její reálný rozsah však nem žeme blíže posoudit,

nemajíce jiných relevantních pramen pro toto období. Tak p icházíme o možnost podrobného

srovnání.

Jako cesta k porozum ní problematice Pavlova ob anství, vlivu a stavu se jeví reflexe

dobových reálií na pozadí textu Skutk s nutným p ihlédnutím k intenci autora.

Tato práce je tedy pokusem o syntézu výše zmín ného, aby tak mohly vyniknout

zásadní elementy, p edevším pak historické okolnosti Pavlova života, soudu a konce a vedle

nich i zám r a intence pisatele Skutk , které nejspíše formovaly Pavl v p íb h do podoby, již

známe dnes.
