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Ladislava Říhová: Apoštol Pavel a římské zákony, 2012

Práce diplomandky bc. Ladislavy Říhové má titul „Apoštol Pavel a římské zákony“. Zabývá se

životem a osobou apoštola Pavla, zejména jeho původem a římským občanstvím. Zkoumá líčení

procesu s apoštolem v závěrečných kapitolách Skutků na pozadí soudobých římských procesních

zákonů. Práce se dělí do 4 kapitol. V první kapitole se zabývá otázkami, jak je možné sladit

výpovědi o Pavlově židovském původu, místě původu, jeho řemeslu, vytrpěných trestech a pod. s

Lukášovou tradicí o Pavlově římském občanství. V druhé kapitole je podán kvalitní stručný

přehled římské apelační praxe v období republiky a principátu. Třetí kapitola je věnována líčením

jednotlivých procesních fází Pavlova procesu ve Skutcích, a to ve srovnání s Lukášovým líčením

procesu Ježíšova. Poslední kapitola se zabývá způsoby a důvody Pavlova věznění v průběhu

procesu.

Poznámky a náměty k textu práce

Z proporčních důvodů a pro větší jasnost argumentace by podle mého názoru bylo lepší shrnující

závěr 2. kapitoly (2.5 Historicita a právní korektnost Pavlova procesu) více rozvést a zejména

explicitněji formulovat status argumentace, že – pokud jsem pochopil správně – se studiem

právního systému začátku principátu nepodařilo nalézt žádný doklad, který by si vynucoval

zpochybnění historicity Lukášova líčení procesu.

Téma v kapitolách 3.2.3.2–3 (Předmět a formulace žaloby a Obhajoba delikventa) by bylo

zajímavé rozpracovat z pohledu soudobé judiciální rétoriky, zejména statusové teorie.

Námět k diskusi

Zaujalo mě tvrzení na s. 18, že apoštolský dekret je v rozporu s Gal 2,6, a jde tedy buď o

Lukášovu fikci, nebo Pavel dekret neznal či odmítal. Podle mého názoru zůstává také další,

nezmíněná možnost, že o fikci nejde a Pavel ho znal a respektoval. Pavlovo tvrzení v Gal 2,6

emoi gar hoi dokúntes úden prosanethento totiž koresponduje se Sk 15,28 edoxen... hémín méden

pleon epitithesthai hýmín baros. Výjimka stanovená v Sk 15,29 (modloslužba, smilstvo a

požívání krve) je zčásti Pavlem výslovně akceptována (zákaz modloslužby a smilstva

koresponduje s Gal 5,19–21), zčásti by narušovala Pavlovu rétorickou strategii: požívání krve
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mohl být pro Galatské marginální problém, a jeho zákaz by byl proto irelevantním požadavkem,

který by zde v dané argumentační situaci (erga nomú versus akoé pisteós) pouze rozmělňoval

Pavlovu argumentaci.

Závěrečné hodnocení

Práci nelze vytknout nic kromě drobných lapsů redakčních (např. označení 3. kapitoly v obsahu i

textu římskou číslicí na rozdíl od ostatních kapitol, číslovaných číslicemi arabskými). Autorka

pracovala s řeckými a latinskými pramennými texty a s relevantní sekundární literaturou.

Navrhuji hodnotit práci známkou výborně.

Autorka by se při obhajobě mohla soustředit na některou z mých poznámek, nebo na volné

rozvinutí svých závěrů podle vlastního uvážení.

V Praze dne 3.8.2012

Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.
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